



 

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2023

Městská knihovna Blansko

Rožmitálova 2302/4

678 22 Blansko

IČ: 47885670

Statutární zástupce: Mgr. Bc. Lukáš Dlapa

Zřizovatel: město Blansko


Městská knihovna Blansko



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2023

O knihovně	 
3
Život v knihovně	 
3
Výběr akcí knihovny	 
4
Statistické údaje	 
9
Personální oblast	 
11
Dotace	 
11
Dary	 
12
Investice a údržba	 
12
Kontrolní činnost	 
12
Plán činnosti na kalendářní rok 2024	 12

2



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2023

O knihovně 

Městská knihovna Blansko je knihovnou základní ve smyslu § 3 a 12 zákona č. 257/2001 
Sb. Knihovna je zřízena za účelem poskytovat rovným způsobem veřejné knihovnické a 
informační služby vymezené knihovním zákonem a zabezpečovat všem občanům         
bez rozdílu rovný přístup k informacím a kulturním hodnotám. 
Knihovna je součástí systému knihoven a dalších institucí vykonávajících informační, 
kulturní a vzdělávací činnosti. Je základní knihovnou s univerzálním knihovním fondem.


Městská knihovna Blansko se nachází ve třetím a čtvrtém podlaží budovy v centru města. 
Ve třetím podlaží se nachází oddělení pro dospělé čtenáře, studovna, čítárna, nově 
přestěhované hudební oddělení a oddělení zpracování knihovního fondu. Čtvrté patro 
tvoří oddělení pro děti a mládež, multifunkční (kulturní) místnost, výstavní místnost, 
ekonomické oddělení a ředitelna.

Knihovna má také deset poboček. Tři přímo v Blansku – Katolický dům, Klub důchodců 
a Domovinka (dům s pečovatelskou službou). Zbytek tvoří pobočky v jednotlivých 
městských částech – Dolní Lhota, Horní Lhota, Klepačov, Lažánky, Obůrka, Olešná a  
Těchov. (Na pobočce Obůrka došlo v průběhu roku 2020 k pozastavení činnosti z důvodu 
výpovědi stávajících nájemních prostor.)


Život v knihovně  

Snažíme se nechápat knihovnu jako místo, kde se jen půjčují knihy, ale chceme, aby byla 
vnímána jako veřejný prostor sloužící všem lidem bez rozdílu. Chceme, aby knihovna byla 
místem, kde se lidé budou setkávat, vzdělávat a příjemně trávit svůj volný čas. Zároveň je 
naší snahou pořádat akce pro všechny věkové skupiny. 

Již několik let cíleně koncipujeme svůj kulturní program – přednášky, besedy, dětská 
knižní promítání, čtenářský klub pro mládež, výstavy a doprovodný program k výstavám, 
workshopy, výtvarné dílny pro děti i dospělé apod.


V roce 2023 jsme pokračovali v naplňování celostátní Koncepce rozvoje knihoven      
pro roky 2021 až 2027 s výhledem do roku 2030, která definuje tři základní funkce a 
poslání knihoven: 

– pilíře občanské společnosti a přirozená centra komunit,

– vzdělávací a vzdělanost podporující instituce, 

– správci kulturního a znalostního bohatství.


Naším cílem pro následující roky je naplnit funkci knihovny jako místa neformálního 
celoživotního vzdělávání a nezávislého prostoru vhodného k veřejném diskuzím a 
setkávání s inspirativními osobnostmi, vytvářet prostor a příležitosti pro komunitní 

3



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2023

setkávání napříč generacemi, sociálními skupinami i kulturní příslušností a v neposlední 
řadě kultivovat a neformálně vzdělávat veřejnost a obohatit kulturní dění ve městě. 


 


Výběr akcí knihovny 

V roce 2023 jsme uspořádali 322 kulturních a vzdělávacích akcí – seminářů, besed, 
lekcí, přednášek, tvořivých dílen, kurzů, setkání se spisovateli, cestovateli a zajímavými 
osobnostmi našeho regionu, kterých se zúčastnilo téměř 10 000 zájemců.


Jednotlivá oddělení knihovny se krom zajištění výpůjčních služeb spolupodílela i             
na pořádání kulturních a odborných akcí pro školy i širokou veřejnost. Pokračovalo se i         
s výstavní činností.


ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ 

V roce 2023 jsme zorganizovali 176 akcí pro blanenské mateřské, základní a střední 
školy. Kromě akcí pro jednotlivé třídy a skupinky dětí jsme uspořádali i masovější akce pro 
celé školy. Proběhlo i tradiční červnové pasování dětí prvních tříd základních škol do řad 
čtenářů, které probíhá v rámci projektu Knížka pro prvňáčka. Knihu na památku si 
odneslo 360 prvňáčků všech blanenských základních škol. 


 
V roce 2023 jsme pokračovali i v setkáváních nejmenších dětí a jejich dospěláků v rámci 
oblíbeného Knižního pelíšku. Od září jsme navíc rozšířili nabídku i o jeho anglickou 
verzi, která si také získala nemalý počet příznivců. Cílem těchto pravidelných setkání je 
probouzet v nejmenších dětech kladný vztah ke knihám a rozvíjet čtenářskou gramotnost. 

4

MŠ v knihovně Pavoučí záškolácký úterek Anglický knižní pelíšek



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2023

S výjimkou letních prázdnin jsme během roku uskutečnili celkem 19 setkání, kterých se 
zúčastnilo 550 návštěvníků. 


V roce 2023 jsem se také více zaměřili na odpolední programy pro dětské čtenáře. 
Knihovnice Alice Hrbková, která se z pozice lektorky zaměřuje právě na tento typ akcí, si 
připravila Záškolácké úterky – pravidelná, tematická odpolední setkávání plná příběhů, 
her a soutěží. 


Z dalších akcí pro širokou dětskou veřejnost stojí za zmínku především:

• Výtvarné a tvořivé dílny pořádané v rámci pololetních, jarních, velikonočních, letních, 

podzimních a dalších prázdnin,

• Logohraní s lekotékou – konzultační setkání s klinickými logopedkami Nemocnice 

Blansko, odborné rady a inspirace, jak podpořit komunikaci a správnou mluvu dětí        
s využitím naší lekotéky, 

• Noc s Andersenem – večer plný her a tvoření spojený s přespáním v knihovně,

• Hlásí se Astrid! – série prázdninových setkání s rodinou Melkerssonovou z pera Astrid 

Lindgrenové,

• Dobrodružství s knihovnou – letní jednodenní výlety na zajímavá místa blanenského 

okresu,

• Strach za bílého dne; Tě houbo! – letní čtenářská setkání s knihovnicí Alicí                 

na blanenském zámku – na půdě a v podzemí (ve spolupráci s Muzeem Blanenska) 
• Andělské knižní promítání – čtení vánočního příběhu v rámci Andělské soboty – 

tvoření, čtení, divadlo (ve spolupráci s farností sv. Martina, Muzeem Blanenska, spolkem 
Art-tep).


5

Podzimní tvořivá dílna Markéta Pilátová Indiánské úterý



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2023

V roce 2023 jsme pokračovali i v promítání dětských knih. Většinou o sobotách jsme 
realizovali 14 Dětských knižních promítání pro celkem 648 zájemců.


Pokračovala i setkávání v rámci čtenářského klubu pro mladé dospělé, kde si děti 
mohou povídat o svých zážitcích ze čtení a vzájemně si předávat tipy na knihy.


Novinkou zaměřenou na dětskou literaturu byl listopadový minifestival dětské knihy 
Literaut, celodenní lahodná krmě pro malé i velké milovníky knih. Program jsme zahájili 
literární přesnídávkou pro nejmenší v podobě Knižního pelíšku. Po obědě následovala 
degustace nových odrůd školní četby pro učitele, rodiče i děti. Mlsné jazýčky literárních 
labužníků se svou přednáškou o dětské literatuře snažila uspokojit Zuzana 
Streichsbierová z knihkupectví Dlouhá punčocha. Verše na vidličku podával kultovní autor 
současné dětské poezie Robin Král. Po celý den byly ke koupi knižní laskominy třeba i 
pod vánoční stromeček z Dlouhé punčochy. Literaut jsme zakončili noční koktejlovou 
párty improvizační poezie v podání špiček české slam poetry scény v klubu Suterén.  




HUDEBNÍ ODDĚLENÍ 

I v roce 2023 tvořily většinu nakupovaných CD audioknihy pro dospělé posluchače.

Pokračovali jsme také v pravidelných setkáváních v rámci komponovaných pořadů        
o známých osobnostech pro členy Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých 
(SONS).


AKCE PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST A DOSPĚLÉ ČTENÁŘE 

Akce pro širokou veřejnost a dospělé čtenáře bychom mohli rozdělit na:

- akce pořádané přes dotační program Ministerstva kultury “Knihovna 21. století”,


6

Robin Král Slam poetry večer Výstava Robot Erich



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2023

- přednášky Sousedské univerzity,

- celoměstské akce (na některých se podílíme i pořadatelsky),

- výstavy

- další akce v knihovně (environmentální témata, udržitelnost, politika, demokracie, 

sociální otázky atd.)

V roce 2023 jsme realizovali přednášky, besedy a autorská čtení díky schválení dvou 
projektů Ministerstva kultury v rámci dotačního programu Knihovna 21. století. V rámci 
projektu Pod povrchem proběhla autorská čtení a tvořivé dílny těchto autorů: Markéta 
Pilátová, Martina Trchová, Petr Zajíček, Aleš Svoboda a Marek Herman. 

V rámci druhého projektu Poezie žije jsme v knihovně přivítali např. Pavla Jiráska, Robina 
Krále, Zuzanu Streichsbierovou s knihkupectvím Dlouhá punčocha a špičky české Slam 
poetry v rámci Literautu.


V březnu proběhl v Blansku další ročník akce Slavnosti jara mající za úkol představit 
dětem i dospělým zvyky a tradice, které naši předci udržovali při oslavách jarní 
rovnodennosti. V rámci akce rozkvetl náš Básníkovník – strom plný básní a říkanek, který 
již po několik let na jaře pravidelně rozkvétá.  
V září jsme se také již po páté zapojili do celoměstské akce sousedského rázu Zažít 
Blansko jinak. 


Do programu knihovny již neodmyslitelně patří také Knižní blešák, který pořádáme        
ve spolupráci s Kulturou Blansko. Součástí blešáku bývá také divadelní představení pro 
děti.


Během celého roku jsme uspořádali také několik Výprodejů knih, časopisů a CD. Nově 
jsme zavedli pořádání výprodejů i v zimních měsících v prostoru výstavní místnosti (vždy 
mezi probíhajícími výstavami). Nového majitele si našlo více než 4 000 knih.  
Návštěvníci blanenského koupaliště měli po celé léto opět k dispozici každoroční Letní 
čítárnu – časopisy pro děti i dospělé a knihy lehkého letního čtení.


7

Slavnosti jara Revize knihovního fondu Výprodej knih



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2023

I v roce 2023 jsme zahájili další ročník Sousedské univerzity a to opět ve formátu  
přednášek rozmanitých témat a lektorů. Do ročníku 2023/2024 se nakonec zapsalo      
141 posluchačů. 


Zapomenout nesmíme ani na Spisonátora – literární soutěž zaměřenou na fantastické 
žánry (sci-fi, fantasy, horor). Tématem třetího ročníku bylo “nečekané setkání”. I letos jsme 
deset vybraných autorů ocenili knihami od partnerů soutěže a jejich povídky uspořádali 
do elektronického sborníku.


VÝSTAVY 

V roce 2023 jsme uspořádali tyto výstavy:

• Pod povrchem – výstava mladých výtvarníků a keramiků Základní umělecké školy 

inspirovaná tajemnými doly, závrty, jeskyněmi a sklepeními,

• NEJKULAŤOULINKATĚJŠÍ – výtvarné práce žáků Základní školy speciální Blansko,

• Absolventská výstava ZUŠ Blansko – závěrečné práce žáků 1. a 2. stupně výtvarného 

oboru – kresba, malba, kombinované techniky, keramika, grafika,

• Robot Erich – výtvarné zpracování podoby nového komiksového průvodce chystanou 

expozicí o blanenské měřící technice od žáků ZŠ z Blanska a okolí (ve spolupráci          
s Muzeem Blanenska),


• Martina Trchová: Bába Bedla – výstava snových sprejů a akvarelů ke knize Markéty 
Pilátové,


• Salon blanenských uměleckých řemesel – přehlídka nejrůznějších materiálů, technik a 
uměleckých odvětví blanenských amatérů i profesionálů.


Během celého roku 2023 jsme opět informovali širokou blanenskou veřejnost o dění         
v knihovně pomocí rubriky Knihovna čtenářům publikované v blanenském Zpravodaji. 
Dalšími informačními kanály jsou webové stránky knihovny, Facebook, Instagram, 
zveřejňování článků v celostátních denících a reportáže a rozhovory Televize Blansko       
+ měsíční přehledy o dění v knihovně Natáčky blanenské knihovnice. 

Vzhledem k počtu svazků, které naše knihovna má, nás v roce 2023 čekala zákonem 
daná a povinná kompletní revize knihovního fondu. V praxi to znamenalo celkovou 
kontrolu a inventuru veškerých knihovních jednotek, které se v knihovně nachází a jsou 
vedeny v katalogu, tedy přibližně 80 tisíc kusů. Revizi knihovního fondu jsme navíc spojili 
se zavedením technologie RFID. Jedná se o soubor technického vybavení sloužící          
k ochraně fondu včetně návaznosti na výpůjční systém a samoobslužné půjčování.

Na základě toho jsme byli nuceni v prvních týdnech letních prázdnin uzavřít knihovnu    
pro veřejnost. Zpráva o provedené revizi je přílohou této zprávy o činnosti. 


8



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2023

Každoročně se naše knihovna zapojuje do veřejných celostátních charitativních sbírek. 
Návštěvníci tak mohou přispět v rámci Tříkrálové sbírky, sbírkových dnů Světlušky 
(projekt Nadačného fondu Českého rozhlasu na pomoc těžce zrakové postiženým lidem) 
a sbírky ke Dni válečných veteránů (Vlčí máky).


Statistické údaje 

Statistické údaje za rok 2023 již plně odráží konec všech restrikcí z důvodu koronavirové 
pandemie. Těší nás nárůst počtu čtenářů, který se pomalu začíná vracet na předcovidové 
hodnoty. Projevila se i naše dlouhodobá strategie cílit na dětské čtenáře. Oproti 
předchozím rokům jsme v mnohem větší míře pořádali lekce neformálního vzdělávání pro 
MŠ a ZŠ včetně akcí podporujících čtenářskou gramotnost pro širokou veřejnost 
(Záškolácké úterky, Knižní pelíšek, Čtenářský klub pro mladé dospělé atd.) Veškeré tyto 
aktivity se odrazily i na stále se zvyšujícím počtu registrovaných dětských čtenářů. Což 
nás těší o to víc.  
Vedle půjčování knih a služeb s tím spojených, které ke knihovně odjakživa 
neodmyslitelně patří, se snažíme ve stejné míře zaměřovat i na další dvě funkce, které by 
knihovny měli ve své obci zastávat a těmi jsou “knihovny jako pilíře občanské společnosti 
a přirozená centra komunit” a “vzdělávací a vzdělanost podporující instituce”. To se 
odrazilo i na počtu kulturní a vzdělávacích akcí, které jsme v roce 2023 uspořádali. 
Vybírali jsme témata, která veřejnost zajímají a reflektují aktuální společenské, politické, 
ekonomické či environmentální problémy či události. 

Našim cílem bylo hledat společně pozitivní řešení problémů, a to jak na úrovni jednotlivců, 
tak komunity i společenství města, naplnit funkci knihovny jako místa neformálního 
celoživotního vzdělávání a nezávislého prostoru vhodného k veřejném diskuzím a 
setkávání s inspirativními osobnostmi, vytvářet prostor a příležitosti pro komunitní 
setkávání napříč generacemi, sociálními skupinami i kulturní příslušností a v neposlední 
řadě kultivovat a neformálně vzdělávat veřejnost, obohatit kulturní dění ve městě. 

Jsme rádi, že knihovna se stává místem, kam lidé vyráží nejen pro knihu, ale také           
za zábavou a poučením.


Počet registrovaných uživatelů celkem: 

Z toho počet registrovaných uživatelů do 15 let: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2 479 2 423 2 792 2 794 2 794 2 459 2 074 2 313 2 539

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

621 595 751 786 864 689 526 715 763

9



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2023

Počet výpůjček: 

Počet návštěvníků knihovny, kteří využili výpůjčních služeb: 

Přepočtený počet výpůjček na jednoho registrovaného uživatele: 

Počet návštěvníků využívajících internet v knihovně: 

Počet uskutečněných kulturních a vzdělávacích akcí: 

Počet návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí: 

Počet knihovních jednotek celkem (včetně poboček) 

V roce 2023 zapsala knihovna do fondu celkem 2 329 knihovních jednotek, z toho bylo 
110 CD. V dětském oddělení a ve studovně a čítárně odebíráme celkem 124 periodik 
(novin a časopisů).


2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

121 448 120 272 115 565 107 545 99 632 78 297 67 283 71 779 77 442

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

38 668 38 609 37 305 35 580 38 885 26 623 26 013 32 085 33 009

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

49,0 49,6 41,4 38,5 35,7 31,8 32,4 31,0 30,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

4 889 3 974 2 790 1 873 2 052 931 496 944 863

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

178 213 207 264 237 107 118 283 322

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

4 149 4 463 4 464 5 693 8 819 4 238 2 971 9 429 9 925

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

97 847 94 634 92 454 95 044 86 596 80 047 79 338 78 931 76 123

10



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2023

Finanční prostředky vyčleněné na nákup knihovního fondu činily v roce 2023 celkem    
676 759 Kč, z toho 92 522 Kč jsme vynaložili na nákup a předplatné periodik.

Odepsalo se celkem 2 778 knihovních jednotek (většinou se jednalo o knihy dlouhodobě 
nepůjčované, staré a roztrhané nebo tematicky poplatné době).


Personální oblast 

• počet zaměstnanců k 31. 12. 2023: 15 zaměstnanců včetně ředitele organizace,  
z toho: 10 provozních zaměstnanců (knihovníků) a 4 ostatní zaměstnanci + ředitel. 

• Změny proti roku 2022:  
Od 2. 1. 2023 jsme do pracovního poměru přijali nového knihovníka na dospělé 
oddělení na úvazek 0,3, od 3. 1. 2023 novou uklízečku jako náhradu za paní, která 
odešla do důchodu, na úvazek 0,4. K 18. 4. 2023 ukončila pracovní poměr lektorka 
pořadů pro nejmenší děti a MŠ. Od 1. 9. 2023 jsme do pracovního poměru přijali 
nového knihovníka na dětské oddělení na úvazek 0,4. 

• Průměrná platová třída a plat provozního zaměstnance: 9. třída – 32 314 Kč. 
Průměrná platová třída a plat ostatního zaměstnance: 6. třída – 29 517 Kč.


Dotace 

V roce 2023 čerpala knihovna dotace na 3 projekty z dotačních titulů VISK 3 a Knihovna 
21. století Ministerstva kultury a Česká knihovna Moravské zemské knihovny.

Vyúčtování všech projektů bylo poskytovatelům dotace zasláno v řádném termínu.


Jednotlivé projekty: 
Pod povrchem (Ministerstvo kultury – K21)

Výše poskytnuté dotace: 10 500 Kč, vlastní vložené finanční prostředky: 10 500 Kč

Mini cyklus besed přednášek, autorských čtení, výstav, tvořivých dílen a akcí pro děti a 
mládež. 

 

Poezie žije! (Ministerstvo kultury – K21)

Výše poskytnuté dotace: 8 500 Kč, vlastní vložené finanční prostředky: 8 500 Kč

Série autorských čtení a besed. 

 

Modernizace knihovny technologií RFID (Ministerstvo kultury – VISK 3)

Výše poskytnuté dotace: 669 000 Kč, vlastní vložené finanční prostředky: 299 855 Kč


11



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2023

Nákup technického vybavení – bezpečnostní brány u vstupu do jednotlivých oddělení, 
deskové čtečky na pulty knihovníků, selfchecky pro samostatná výpůjční místa a RFID 
chipy do knih.  


Česká knihovna (Moravská zemská knihovna) 
Projekt na podporu nákupu nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury a české 
ilustrované beletrie pro děti a mládež. V rámci projektu jsme v roce 2023 získali              
do knihovního fondu 7 nových titulů v celkové částce 1 593 Kč – přijetí daru schváleno 
Radou města Blanska dne 9. 5. 2023 (usnesení č. 21).


Dary 

V roce 2023 přijala knihovna od svých čtenářů a veřejnosti darem celkem 10 knih             
v celkové hodnotě 2 859 Kč – schváleno Radou města Blanska dne 9. 5. 2023 (usnesení   
č. 21).

V rámci darů bylo Radou města Blanska schváleno i přijetí knih v rámci projektu Česká 
knihovna (viz výše).


Investice a údržba 

V průběhu roku 2023 proběhla v knihovně běžná údržba a úklid výpůjčních a ostatních 
prostor vč. pravidelné údržby a revizí u potřebných zařízení. 


Kontrolní činnost 

V roce 2023 neproběhla v organizaci žádná kontrola.


Plán činnosti na kalendářní rok 2024 

• Rámcový harmonogram akcí 
V roce 2024 budeme dále pokračovat v hlavní činnosti knihovny a tou je poskytování 
veřejných knihovnických a informačních služeb a zabezpečení rovného přístupu            
k informacím a kulturních hodnotám pro všechny občany bez rozdílu. 

Soustavnou činností a pořádáním kulturních a vzdělávacích akcí chceme i nadále 
prohlubovat a zvyšovat zájem ze strany občanů o dění v knihovně. Knihovna by měla 
být místem setkávání, vzdělávání a smysluplného trávení volného času. 


12



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2023

Našim cílem je také obnovit, prohloubit nebo i nově zavést spolupráci s jednotlivými 
blanenskými institucemi. Ať už jde o školy (mateřské, základní, střední), kulturní zařízení, 
veřejné instituce, soukromé společnosti, spolky, zájmová sdružení a další. 

Po celý rok také budeme pořizovat, zapisovat a katalogizovat nové přírůstky               
do knihovního fondu - nákup knih, brožur, CD, dary atd. 

V rámci neformálního vzdělávání máme v plánu plynule navázat na rok 2023 a 
pokračovat v aktivní a intenzivní spolupráci s blanenskými mateřskými, základními a 
středními školami, ať už se jedná o celoroční projekt Knížka pro prvňáčka a nebo 
návštěvy na lekcích, které cílí na podporu čtenářské gramotnosti a kladného vztahu    
ke knihám a čtenářství obecně. 


Na základě členění akcí pro veřejnost máme v plánu následující:

- akce pořádané přes dotační program Ministerstva kultury Knihovna 21. století: 
Na rok 2024 jsme podali 3 projekty: 

Literaut: malý knižní festival se zaměřením na dětskou knihu. Hlavním cílem je 
propagace knihy a literatury, zejm. pak kvalitní české produkce, podpora dětského 
čtenářství, bibliodiverzity, dále neformální vzdělávání učitelů, pedagogických 
pracovníků, knihovníků a rodičů v oblasti metodiky práce s knihou a čtenářstvím a        
v neposlední řadě kulturní program pro samotné dětské uživatele, rodinu i dospělé.

Logopedická lekotéka: projekt si klade za cíl zkvalitnit služby čtenářům a přispět         
k rozvoji jazykové a řečové dovednosti zejm. dětských uživatelů. Sestává z nákupu 
hmotných položek pro rozvoj stávající lekotéky, dále ze dvou akcí neformálního 
vzdělávání odborné veřejnosti a akce „Logohraní s lekotékou“ jako možnosti 
screeningu a odborné konzultace s veřejností po vedením logopedek ambulance 
klinické logopedie Nemocnice Blansko, která je určená širší veřejnosti, zejm. pak dětem 
a seniorem.

V labyrintech: pestře namíchaný cyklus akcí se zaměřením na vytyčené cílové skupiny 
veřejnosti. Jednotlivé akce jsou pečlivě voleny tak, aby oslovily celou mozaiku 
společnosti města, a to od nejmenších dětí přes děti školního věku, mládež, dospělé až 
po seniorský věk. Zařazena je i akce mezigenerační. Stejně tak je pečlivě namíchána 
skladba autorů – od lokálních, přes mediálně známější, až po ty méně známé, kteří si 
zaslouží představit a podpořit. Autoři jsou vybírání i z minority romských tvůrců. 

Pokračovat budeme i v přednáškách aktuálního ročníku Sousedské univerzity.            
V prázdninových měsících vypíšeme zápis do dalšího ročníku, který započne opět         
v září. V rámci Sousedské univerzity budeme opět intenzivně spolupracovat s Muzeem 
Blanenska, v jehož spolupráci chystáme přednášky do aktuálního ale už i dalšího 
ročníku a bonusové přednášky na podporu výstav, které se budou v průběhu roku        
v muzeu konat.


13



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2023

Zapojíme se opět do celoměstských akcí Slavnosti jara, Zažít Blansko jinak, Vítání    
sv. Martina či Blanenský advent (Andělská sobota).


Po celý rok se opět budeme pravidelně scházet se členy sdružení SONS                     
při poslechových pořadech.


V rámci výstavní činnosti budeme pokračovat v důrazu kladeném na komunitní přesah 
s výběrem lokálních autorů, zaměříme se na současnou knižní produkci a propagaci 
čtenářství (výstava ilustrátorů dětských knih) a v rámci spolupráce městských institucí 
uskutečníme výstavy prací žáků ZUŠ Blansko, Základní školy speciální Blansko a       
na podzim nás čeká další ze Salonu blanenských umělců a uměleckých řemeslníků.


Pro děti a mládež budeme dále organizovat pravidelné akce organizované v průběhu 
celého roku jako Knižní pelíšek (nejmenší děti a jejich doprovod), Dětské knižní 
promítání (čtení s tvořením pro děti od 5 do 10 let), Záškolácké úterky (akce             
na podporu čtenářské gramotnosti s knihovnicí Alicí), Čtenářský klub pro mladé 
dospělé, na léto chystáme opět dobrodružné výlety s literárním podtextem, či 
tematicky zaměřená čtení pro děti a mládež Létopročet a opomenout nesmíme ani 
tvořivé a výtvarné dílny pořádané v rámci prázdnin (pololetních, jarních, velikonočních, 
letních, podzimních atd.).


Krom výše uvedených pravidelných akcí chystáme také jednorázové akce např. Noc    
s Andersenem (přespávání v knihovně), Knižní blešák spojený s divadelním 
představením, Literaut (minifestival dětské knihy), akce v rámci Týdne knihoven či 
výprodeje vyřazených knih, časopisů a CD.


Našim cílem je také spolupráce s blanenskými organizacemi, spolky a institucemi. Krom 
již zmíněné spolupráce s Muzeem Blanenska chystáme také rozšíření spolupráce          
s logopedickou ambulancí blanenské nemocnice při využití našich didaktických 
pomůcek a her v rámci Lekotéky. I nadále budeme spolupracovat s Kulturním 
střediskem města Blanska (Knižní blešák, Slavnosti jara, Zažít Blansko jinak), 
blanenskou farností sv. Martina (Andělská sobota), Galerií města Blanska 
(Svatomartinská peřina) atd.


Na rok 2024 jsme v rámci vylepšování a rozšiřování služeb čtenářům podali projekt     
do dotačního programu VISK 3 Ministerstva kultury Zahájení výpůjček e-audioknih    
v českém jazyce. Půjčováním e-audioknih bychom vyslyšeli technicky založenou část 
čtenářů, kteří aktivně využívají tablety a mobilní telefony ke konzumaci obsahu. Zároveň 
v zavedení půjčování e-audioknih vidíme i zlepšení přístupnosti pro lidi se zrakovým 
nebo motorickým handicapem, což povede ke zvýšení rovnocenného přístupu            
ke knižním zážitkům "ze čtení".


14



Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2023

• Rozpočtový výhled 

Rozpočet pro rok 2024 byl schválen dne 19. 12. 2023 Zastupitelstvem města Blanska 
jako vyrovnaný ve výši 9 000 tis. Kč.


• Plán údržby, investic 

V rámci plánu údržby budou prováděny běžné každoroční činnosti. 


Zpracovali: zaměstnanci Městské knihovny Blansko


Předkládá: Mgr. Bc. Lukáš Dlapa, ředitel knihovny


V Blansku dne 13. 2. 2024


15



Závěrečná zpráva o revizi v Městské knihovně Blansko v roce 2023 
 
Podle vyhlášky Ministerstva kultury ČR ze dne 21. 2. 2002, č.  88/ 2002 (§ 4, 5, 6 a 7)  
k provedení zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 
knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), byla v blanenské knihovně v termínu 
od 10. července do 20. prosince 2023 provedena řádná revize knihovního fondu.  
 
Na revizi se podíleli pracovníci knihovny a jedna studentka oboru knihovník, jako brigádnice. 
Revize byla provedena s použitím automatizovaného knihovního systému Tritius v hlavní 
budově, ve skladě a ve třech městských pobočkách. 
Jmenovitě: 
 
Rožmitálova 2302/4    Oddělení pro dospělé čtenáře 
                                     Studovna a čítárna 
                                     Oddělení pro děti a mládež 
                                     Hudební oddělení 
                                     Cizojazyčné oddělení 
K.J.Mašky – sklad knihovny 
Pobočky: 9. května 
                 Katolický dům 
                 Klub důchodců 
 
V rámci proběhlé revize fondu byly vyřazeny knihy opotřebované, neúplné nebo poškozené 
tak, že přestaly být kvalitním informačním pramenem. Také knihy, které svým obsahem už 
byly zastaralé, jsme nachystali na vyřazení a následně odepsali. 
 
Celkové procento ztrát bylo velmi malé vzhledem k počtu zrevidovaných knihovních 
jednotek. Jejich počet a celkový přehled je uveden v protokolu o provedení revize. 
 
Součástí této revize bylo zároveň vlepení RFID kódů, které mají sloužit jako ochrana proti 
ztrátě dokumentů a zároveň umožnit čtenářům, aby si mohli dokumenty sami vypůjčit 
prostřednictvím selfchecku.  
 
 
Zpracovala: Pavlína Gargošová, pracovník zodpovědný za průběh revize 
 
Schválil: Lukáš Dlapa, ředitel Městské knihovny Blansko 
 
 
Blansko, 21. 12. 2023 
 
 


	O knihovně
	Život v knihovně
	Výběr akcí knihovny
	Statistické údaje
	Personální oblast
	Dotace
	Dary
	Investice a údržba
	Kontrolní činnost
	Plán činnosti na kalendářní rok 2024

